1

第 57 回研究倫理審査委員会議事概要
旭化成ファーマ（株）

1. 開催回数 第 57 回

2. 開催日時 2024 年 8 月 28 日 13:15～14:25

3. 出席者名
［委員長］ 高島忠之
［委員］  三宅雄一郎、高橋敏子、寺門厚彦、長隆紀、佐藤はる美、瀧之脇浩人
［事務局］ 小出俊彦、小熊良裕、清板澄江、太田紘子、児玉俊幸（議題 4.1）
［研究提案者］ 古野間すずな（議題 4.3）

4. 内容
4.1  内規の改定説明および審議

内規の改定内容について説明し、承認を得た。

4.2  定期教育

委員向け教育資料による教育を実施した。

4.3  新規研究計画の審議

研究課題「健常人社外ボランティア血液を用いた薬効評価」について、審議し、全会一致

で研究の実施について問題無い旨を確認した。

4.4  2023 年度審査状況報告

 新規案件： 9 件
• 社内ボランティア試料を用いた研究 6 件
• 社外ボランティア試料を用いた研究 2 件
• 医療機関で前向きに採取した試料を用いた研究 1 件

 計画変更案件（報告事項案件を含む）： 11 件
※全ての案件を承認した。

4.5  2023 年度に実施した研究の概要についての報告

 進捗報告： 13 件
 終了報告：  7 件
※全ての案件について、問題のないことを確認した。

5. 備考
 オンライン形式で実施した。
 全ての委員が参加し、研究倫理審査委員会規程第に基づき、委員会が成立していることを

確認した。
以上

	1. 開催回数 第57回
	2. 開催日時 2024年8月28日　13:15～14:25
	3. 出席者名
	4. 内容
	4.1  内規の改定説明および審議
	4.2  定期教育
	4.3  新規研究計画の審議
	4.4  2023年度審査状況報告
	4.5  2023年度に実施した研究の概要についての報告

	5. 備考